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八戸市シニアはつらつポイント事業説明会＆研修会

平成27年5月26日（火）八戸市総合福祉会館において「八戸市シニアはつらつポイント事業
説明会＆研修会」を開催しました。28名のシニアの皆さんが参加し、介護支援ボランティア
を始めるにあたって、介護施設の種類や高齢者の特徴、傾聴の仕方について学び、車椅子の操
作方法の体験を行いました。次回は8月27日（木）に開催します。関心のある方は、八戸市社会
福祉協議会までお問い合わせください。

編集・発行 八戸市社会福祉協議会社会福祉
法　　人

八戸市根城八丁目8-155
TEL 0178-47-2940
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平成２6年度事業報告

■地域福祉活動の推進
①地区社会福祉協議会支援事業
②八戸市ほのぼのコミュニティ21推進事業
③八戸市高齢者生きがいと健康づくり推進事業
④八戸市シニアはつらつポイント事業
⑤子育てサロン支援事業
⑥キッズフェスティバル
⑦愛の輪レクリエーション事業
⑧八戸市福祉バス受付事務
■ボランティア活動の推進
　①ボランティアセンター運営事業
■自立生活の支援
　①日常生活自立支援事業
　②福祉安心電話サービス事業
　③八戸市ファミリーサポートセンター運営事業
　④八戸市障がい者就労サポーター養成事業
　⑤八戸市障がい者就労支援団体ネットワーク化事業
　⑥青森県県外被災者支援事業
　⑦ふれあい相談所運営事業
　⑧生活福祉資金貸付事業
　⑨たすけあい資金貸付事業

■指定管理施設の運営
　①八戸市総合福祉会館運営事業
　②八戸市児童館（１５館）
　③八戸市市民活動サポートセンター
　④八戸市立老人福祉センター南郷
　　八戸市立南郷デイサービスセンター
■社会福祉活動の啓発、基盤づくり
　①会費制の普及
　②八戸市社会福祉大会の開催
　③広報誌の発行
　④ホームページの運用
■介護保険事業
　①居宅介護支援事業
　②訪問介護事業
　③訪問入浴介護事業
　④通所介護事業
■八戸福祉人材バンク運営事業
■福祉サービス第三者評価事業
■市民後見人の後見監督業務

多様な生活課題に対応するため、各種事業に取り組みました。

流動資産
　現金
　預貯金
　事業未収金
　未収金
　立替金
　前払金
固定資産
　基本財産
　その他の固定資産

資産の部合計

95,082,440
395,443

70,587,424
11,849,634
12,233,517

8,422
8,000

372,873,801
4,000,000

368,873,801

467,956,241

流動負債
　未払費用
　預り金
　職員預り金

固定負債
　退職給与引当金
　　　　負債の部合計

　基本金
　積立金
　国庫補助金等特別積立金
　　次期繰越活動増減差額
　　　  純資産の部合計
　　 負債・純資産の部合計

29,208,277
20,778,243

4,831,846
3,598,188

28,652,172
28,652,172
57,860,449

4,000,000
330,654,145

843,652
74,597,995

410,095,792
467,956,241

資産の部 負債の部

純資産の部

（単位：円）貸借対照表[総括] 平成27年3月31日現在

車イス体験出前講座 災害ボランティアセンター訓練 高齢者サロン「健康講座」

平成２6年度決算報告

※事業計画・予算書、事業報告・決算書の詳細は、八戸市社会福祉協議会事務局で閲覧できます。また、ホームページにも掲載しております。



会費
寄付金
補助金・助成金
共同募金配分金
受託金・指定管理料
償還金
事業収入
介護保険事業・その他利用料収入
受取利息
雑収入
積立資産取崩収入
拠点区分間繰入金収入
　　　　当期収入額計
　　 前期末支払資金残高
　　　　  収入合計

10,243,000
981,000

34,715,000
11,756,000

289,883,000
8,500,000
2,397,000

73,754,000
355,000
520,000

1,000
50,275,000

483,380,000
45,885,000

529,265,000

人件費
事業費
事務費
共同募金配分金事業
貸付金
積立資産支出
拠点区分間繰入金支出

　　　
　　　　　当期支出額計
　　　　　　予備費
　　　当期末支払資金残高
　　　　　支出合計

276,470,000
135,262,000

8,270,000
9,876,000
8,500,000

2,000
50,222,000

488,602,000
1,000,000

39,663,000
529,265,000

勘定科目
収　　入 支　　出

予算額 予算額勘定科目

（単位：円）
平成２7年度予算書

社協会費にご協力お願いします。

誰もが安心して　生き活きと　住み慣れた地域で暮らせるまちづくり誰もが安心して　生き活きと　住み慣れた地域で暮らせるまちづくり基本理念

《基本目標》

平成２７年度事業計画

フェイスブック始めました！

　地域、関係機関、各種団体等と連携して、小地域における地域福祉活動の推進、ボランティア活動
の推進、生活困窮者への支援等に取り組みます。

Ⅰ　みんなで支え合うまちづくり
　地域の福祉課題の解決に向けて、地域住民が活動の主体となり、地域の実情に合わせた柔軟な取り組みができるよう、
地区社会福祉協議会への支援を行います。

Ⅱ　みんなで学び合うまちづくり
　ボランティアセンターを運営し、福祉教育や各種ボランティア講座の開催、ボランティアコーディネートを行い、地
域の高齢者や障がい者と共に生きる社会を目指します。

Ⅲ　安心して暮らせるまちづくり
　地域住民が、安心して住みなれた地域で生活できるよう、安否確認システムの導入と福祉サービスの充実に取り組み
ます。
　平成27年度より新たに、八戸市生活困窮者自立相談支援事業として八戸市生活自立相談支援センターを運営し、生
活困窮者が生活保護に至る前の段階の自立支援に取り組みます。

Ⅳ　地域福祉活動の基盤づくり
　地域福祉推進の基盤づくりのために、財源確保や社協の機能・体制の強化を図ります。
　また、市民に対して、より効果的な情報提供や啓発活動に努め、社協の理解者・支援者の拡大を図ります。

　社会福祉協議会（社協）は〝誰もが安心して暮らせるまちづくりの
推進〞を使命とし、住民の皆さまと共に、地域の課題解決に向けて取
り組んでいます。社協会費の会員制は、住民の皆さま一人ひとりが福
祉に関心を持ち、積極的に地域福祉活動に参加していただくことを目
的としています。
　皆さまからの会費は、貴重な財源として、地域福祉活動の基盤整備
のために活用させていただいております。
　〇一般会員　年額　200円（1世帯・町内会を通じてご加入いただ

いております。）
　○団体会員　年額 2,000 円（1口）
　○施設会員　年額 2,000 円（1口）
　○特別会員　個人会員　年額 2,000 円（1口）
　　　　　　　企業会員　年額 5,000 円（1口）
◎ご加入のお申し込みは、社協（℡４７－２９４０）まで。

ひとりで悩まずに、ご相談ください。

　平成27年 4月から生活困窮者自立支援法が施行され、新
たな支援制度が始まりました。この制度は、様々な事情によ
り生活が困難になっている方をサポートし、自立した生活が
おくれるよう支援する制度です。社会福祉協議会では、八戸
市生活自立相談支援センターを運営し、行政、関係機関等と
連携を図りながら自立に向け継続的な支援を行います。

八戸市生活自立相談支援センター（市委託事業）
八戸市庁別館９階　TEL ５１－６６５５

平成 27年 6月よりフェイスブックの試行運用を開始しました。
活動の取組やイベント情報等を掲載しますので、是非ご覧ください。
https://www.facebook.com/hachinoheshakyo



期　日 : 7 月 22 日（水）
　　　　7 月 23 日（木）
時　間：10：00 ～ 12：00
場　所：総合福祉会館（根城）
対　象：小学 4 年生から一般
　　　　（親子での参加も可）
内　容：点字の基礎と簡単な
　　　　点訳技術を習得しま
　　　　す。

八戸市社会福祉協議会
Tel：0178－４７－２９４０／Fax：0178－４７－１８８１
Mail：office@hachinohe-shakyo.or.jp／URL：http//www.hachinohe-shakyo.or.jp

問　合　せ　先

インフォメーション

八戸市社会福祉協議会を応援します

点字体験講座

　八戸市社会福祉協議会では、日常生活のあらゆる心配ごとの相談や弁護士による法律相談を下記のとおり
実施しております。料金は無料です。
なんでも相談　相　談　日：毎週水・金曜日（10：00～15：00）
　　　　　　　相談場所：八戸市総合福祉会館3階相談室（はちふくプラザねじょう）
　　　　　　　電　　話：44-1110（直通）
法 律 相 談　相　談　日：毎週火曜日（13：00～16：00要予約）
　　　　　　　相談場所：八戸市総合福祉会館3階相談室（はちふくプラザねじょう）
　　　　　　　予約電話：法テラス青森（平日9：00～17：00土・日・祝日休み）050-3383-5552

老人福祉センター南郷
「丑の湯まつり」

八戸市シニアはつらつポイント
事業説明会＆研修会

ボランティア・市民活動
フェスティバル２０１５

八戸市社会福祉協議会では、次の皆様からご寄付をいただきました。（敬称略）

（なお、この寄付は平成26年12月から平成27年5月までの分です。）

■佐々木キサ子　　■城井田明子　　■春日しげ子
■相内ウメ　■馬渡幸和　■佐藤照子　■東日本
高速道路㈱八戸管理事務所　　■戸大建設工業㈱

〒031-0071　八戸市沼館一丁目18-37　TEL0178-43-9911

八戸市社会福祉協議会では広報誌の広告を募集し

ています。詳細については、左記までお問い合わ

せ下さい。

ふれあい相談所のご案内

※法律相談を利用するためには、収入が一定以下であるなどの条件を満たすことが必要です。申込みの際には、収入や家族構成などを伺います。

期　日 ：8 月 27 日（木）　
時　間 ：13：00 ～ 16：00
場　所 ：総合福祉会館（根城）
対　象 ：市内在住60歳以上の方
内　容 ：八戸市の指定を受け
　　　　た介護施設等でボラ
　　　　ンティア活動をして
　　　　ポイントを貯めるこ
　　　　とができる事業の説
　　　　明と研修会です。

期　日 : 7 月 29 日（水）
時　間：11：00 ～ 14：00
場　所：老人福祉センター南郷
対　象：一般市民
内　容：老人福祉センター南
　　　　郷においてステージ
　　　　発表やゲーム大会、
　　　　模擬店を行います。
お問合せ：老人福祉センター
　　　　　南郷 TEL82-3000

期　日 ：10 月 4 日（日）　
時　間 ：9：30 ～ 16：00
場　所 ：八戸市庁前広場
内　容 ：福祉・環境・まちづ
　　　　くりなど様々な分野
　　　　で活動している団体
　　　　による模擬店や活動
　　　　紹介等を行います。

■お問い合わせ
八戸市市民活動サポートセンターふれあいセンターわいぐ
TEL:73-3311 FAX:73-3312　E-mail：supo-cen@htv-net.ne.jp
ホームページ：http://www.htv-net.ne.jp/̃supo-cen/

市民活動サポートセンター
「ふれあいセンターわいぐ」

八戸市市民活動サポートセンターふれあいセンターわいぐ

市民活動
団体の
支援

「ふれあいセンターわいぐ」では、市内で活躍するＮＰＯや
市民活動団体などの情報を提供しています。
「ボランティアをしてみたい」「ＮＰＯを知りたい」「市民活動
の団体を立ち上げたい」という人のために、
各種相談も受け付けしています。興味のあ
る方は、お気軽にお立ち寄りください。

　八戸市社会福祉協議

会では、八戸市高齢者

生きがいと健康づくり

推 進事業 の 一環とし

て、シニア向け（概ね

60 歳以上の方）の講座

を 開 催していますの

で、ご希望の講座にお

申込みください。

※参加費無料

【今後の予定】
10月（未定）
ウォーキング（種差方面）

※詳しくは8月以降にお問い合わせください。

9月10日（木）
•ディスコン、ラダーゲッターを
　使ったニュースポーツ体験

健康
講座

シニアいきいき講座シニアいきいき講座

※相談日が祝日の場合は、お休みになります。

ニュースポーツ講座

■時　　間：１０：００～１２：００
■開催場所：八戸市総合福祉会館
　　　　　　（はちふくプラザねじょう）
■申　込　先：八戸市社会福祉協議会
　　　　　　TEL４７－２９４０


